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Úvod

Sociální monogamie spojená s biparentální péčí o mláďata je u ptáků jedním z nejčastějších

párovacích systémů (Lack 1968). Protože samice více investují do rozmnožování, jsou obecně

považovány za pohlaví, které si vybírá partnera (Bradbury a Vehrencamp 1998). Jako

odpověď samičí preference se cestou pohlavního výběru vyvinula u samců řada znaků, na

jejichž základě samice provádějí volbu partnera (viz např. Fisher 1930). Existuje tak řada

hypotéz týkajících se vzniku a udržování samčích ornamentálních znaků, které si mohou, ale i

nemusí odporovat, a které se snaží problém vysvětlit.

Samičí výběr na základě ornamentálních znaků jako indikátorů kvality samce může

samicím přinášet přímé či nepřímé výhody. Přímou výhodou, jakou samice spárování

s určitým samcem získá, může být intenzivnější podíl samce na hnízdní péči, dále pak kvalitní

teritorium či obrana hnízda (Kikpatrick a Ryan 1991). Tím, že samec například krmí s větší

intenzitou, může zvýšit jak životaschopnost mláďat, tak dovolit samici krmit méně a zajistit jí

tak lepší kondici pro další přežívání. Podle teorie dobrého rodiče (good parent model,

Kikpatrick a Ryan 1991) mohou různé samčí sekundární pohlavní znaky signalizovat úroveň

rodičovské péče a umožňovat tak samici předem ohodnotit samčí rodičovské kvality (Hoelzer

1989, Heywood 1989).

Nepřímou výhodu představují kvalitní geny, které může samice získat pro své potomky.

Dvě nejčastěji zmiňované hypotézy o evoluci samičího výběru na základě nepřímých výhod

jsou Fisherův ‘run-away’ model (Fisher 1930) a hypotéza dobrých genů (good genes model,

Bradbury a Anderson 1987). Tyto hypotézy ale nemusí stát proti sobě a existují i přechodné

modely vycházející z obou teorií (Kokko 2002).

Podle hypotézy dobrých genů samice používá určité samčí sekundární pohlavní znaky

k ohodnocení genetické kvality samce. Předpokladem toho, aby v praxi mohl samičí výběr

skutečně fungovat podle těchto hypotéz, je, že tyto znaky jsou dědičné a produkce těchto

sekundárních pohlavních znaků je pro samce nákladná. To znamená, že tyto znaky jsou

schopni v odpovídající kvalitě produkovat pouze skutečně kvalitní samci.

Jedním z nejvýraznějších a nejčastěji zkoumaných sekundárních pohlavních znaků,

které mohou signalizovat samčí kvality a které používají samice při výběru partnera je

zbarvení (Andersson 1994, Hill 2002). U velkého počtu druhů pěvců existuje pohlavní

dimorfizmus ve zbarvení peří a většinou existuje silný vztah mezi reprodukčním úspěchem

samce a kvalitou zbarvení peří samců. Zbarvení peří je dáno jeho strukturou nebo obsahem
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pigmentů. V ptačím peří se nacházejí tři základní typy pigmentů: karotenoidy, melaniny a

porfyriny (Fox 1976, Brush 1978, Hill a McGraw 2006). Strukturální zbarvení způsobuje

rozptyl světla na povrchové struktuře peří ptáků, zatímco pigmenty jsou ukládány do

struktury pera během jeho růstu. Karotenoidy nejsou živočichové schopni sami syntetizovat.

Jsou produkovány výhradně v rostlinách a některých bakteriích a živočichové je přijímají

pouze z potravy (Goodwin 1950, Brush 1976). Úroveň červeného zbarvení je ale závislá nejen

na schopnosti samce obstarat potravu bohatou na karotenoidy, ale je ovlivněna i genetickými

faktory souvisejícími s metabolickými procesy zajišťujícími absorpci, přeměnu a ukládání

karotenoidů do peří (Hill 1992). Navíc karotenoidy fungují jako antioxidanty a jsou

využívány imunitním systémem (Vershinin 1999). Tudíž je možné předpokládat, že nemocní

a parazitovaní samci budou vystaveni vyšší spotřebě karotenoidů pro svou imunitu a méně

jim jich zůstane pro tvorbu ornamentálních znaků (Olson a Owens 1998). Karotenoidní

zbarvení tak může mimo jiné čestně signalizovat zdravotní stav a kondici jedince (Lozano

1994). Samice by tedy mohla upřednostňováním červených samců získat jak nepřímou, tak

přímou výhodu, jako například geny pro vyšší rezistenci proti parazitům (Hamilton a Zuk

1982) a nižší pravděpodobnost přenosů patogenů a parazitů (Poiani a Wilks 2000). Celá

problematika karotenoidů a jejich vztahu k zdravotnímu stavu jedince je ale daleko složitější

(viz Vinkler a Albrecht 2010).

Síla sexuální selekce je úměrná míře variability reprodukčního úspěchu, za který bývá

většinou považován počet zplozených mláďat (Crow 1958, Shuster a Wade 2003). Tradičně

býval jako hlavní zdroj variability v reprodukčním úspěchu uváděn počet a kvalita samic,

které samec získá, což platí zejména u polygamních ptáků, kde se samci mohou spárovat

s více samicemi a naopak několik samic se může spárovat s nejlepším samcem (Darwin 1871,

Andersson 1994). Předpokládalo se, že variabilita v reprodukčním úspěchu samců je naopak

relativně nízká u sociálně monogamních ptáků. Díky značnému rozšíření molekulárních

metod je ovšem dnes známo, že přibližně 86 % ptačích druhů je geneticky polygamních

(Griffith 2002), neboli vyskytují se u nich mimopárové paternity (EPP). U monogamních

druhů, zvláště pokud hnízdí pouze jednou ročně, jsou mimopárové paternity pro samce

jediným způsobem, jakým může zvýšit svůj reprodukční úspěch v daném roce. To znamená,

že kvalitní samec, který může mít i díky spárování s kvalitní samicí větší počet mláďat ve

svém hnízdě, může zároveň zplodit další mláďata i mimo své hnízdo a zvýšit tak svou

reprodukční zdatnost (fitness). Tak se zvýší i variabilita ve fitness mezi jednotlivými samci

(Whittingham a Dunn 2005). Na druhou stranu i samice, která se spáruje s nekvalitním

samcem, může teoreticky díky EPP získat kvalitnější geny pro své potomky a zvýšit tak svojí
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fitness (Parker 1979). O tom, jaké dopady mají mimopárové paternity na fitness samců a

samic, se ovšem vedou diskuse (viz Arnqvist a Kirkpatrick 2005, Albrecht et al. 2006). Míru

mimopárových paternit u daného druhu může ovlivnit řada faktorů, jako např. hustota

populace, momentální poměr pohlaví (Hoi 1997), synchronizace hnízdění (Stutchbury a

Morton 1995) a motivace samice zúčastnit se EPP, která může být závislá na potřebě samčí

rodičovské péče nebo atraktivitě samce (Johnsen a Lifjeld 1995, Griffith et al. 2002).

Samice si ale nemusí vybírat partnera pouze na základě nejlepších sekundárních

pohlavních znaků, ale také na základě vhodnosti svého genotypu ke genotypu konkrétního

samce (model genetické komplementarity; Tregenza a Wedell 2000, Pialek a Albrecht 2005,

Mays et al. 2008). Zatímco model dobrých genů předpokládá, že preference určitých samčích

fenotypových znaků jsou u všech samic stejné (e.g. Iwasa et al. 1991), model genetické

komplementarity pracuje s hypotézou, že každá samice přizpůsobuje výběr svého partnera

s ohledem na svůj vlastní genotyp a hledá takového, aby jejich potomci měli co nejvýhodnější

kombinaci genů (Hettyey et al. 2010). Tudíž pro každou samici se jako nejvhodnější jeví

odlišný samec.

Přes všechny výše uvedené hypotézy by nebylo správné předpokládat, že úspěšnost

samce při EPP je ovlivněna pouze samičím výběrem. Důležitou roli může také hrát kompetice

mezi samotnými samci a to například i v podobě kompetice spermií (viz Arnqvist a

Kirkpatrick 2005, Immler a Griffith 2009).

Ke studiu některých z výše uvedených hypotéz jsme si já a mí spolupracovníci zvolili

jako modelový druh hýla rudého Carpodacus erythrinus. Hýl rudý je malý (přibližně 22 g),

sociálně monogamní pěvec. Zbarvení dvouletých a starších samců kolísá od žluté po

karmínovou a je způsobeno karotenoidní pigmentací. Hýl rudý migruje na dlouhou

vzdálenost, na naše území přilétá jako jeden z posledních tažných pěvců v polovině května

(Šťastný et al. 2006). Jeho hnízdní sezóna je tak extrémně krátká a hnízdění je tudíž velmi


[…]

rate of EP young/ WP young 0.002 1.144 0.002 0.960
EP young in own nest 0.031 0.085 0.130 0.710
male ability to gain EPP 0.340 0.130 6.640 0.009
onset of breeding 0.002 0.010 0.040 0.842
hue 0.011 0.012 0.925 0.336
saturation -0.001 0.004 0.015 0.902
brightnes -0.003 0.003 1.013 0.314
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Fig. 1 Male provisionig per hour in relation to the presence of extrapair offspring in their

broods.

Fig. 2 The differnece in male provisionig per hour between males that achieve EPP and those

that did not sired any extra-pair offspring.
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DISCUSSION

Our study indicates no effect of paternity loss on provisioning rates in Scarlet Rosefinches.

Simultaneously, we found no evidence for any linkage between male ornamentation and male

feeding rates. Surprisingly, the only male trait associated with feeding was the ability of a

male to sire extra-pair offspring.

Based on prediction from parental investment theory, cheated males should reduce offspring

provisioning in response to female infidelity (Trivers 1972). However, this change of

behavior requires that several criteria are met. First, males must able to recognize female

cheating (Peterson 2001). While male ability to recognize female infidelity has been

demonstrated in some passerines (e.g., Ewen 2000), and reduction in male provisioning rates

observed in response to female cheating (reviewed in Arnqvist and Kirkpatrick 2005), other

studies have failed to find any evidence for this behavioural response from males

(Kempenaers 1998, Vigon 2009) despite suggested strong selection in terms of frequent

occurrence of extra-pair young in nests (Bouwman et al. 2005). Mechanism of male

inspection of female fidelity may involve mate guarding (Birkhead 1982), and male

rosefinches tend to intensively guard their mates during the period of egg-laying (Bjorklund

1990, Schnitzer, unpubl). It has been observed that males in some species punish females for

their short term absence in the territory (Mota and Hoi - Leitner 2003) or reduce feeding in

response to female removal during the fertile period of egg-laying (Møller and Birkhead

1993). However, this experimental reduction of male control over female behaviour during

the critical period of egg-laying has resulted in no reduction in male feeding in other cases

(Kempenaers 1998). Despite intense mate guarding, rosefinch males may not be able to assess

female promiscuity accurately (also see Kokko and Morrell 2005). Second, female extra-pair
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forays should result in the occurrence of EPP, otherwise reduction in parental care affects

offspring sired by a social male. This may not be the case in all occasions (Birkhead 2009)

and males than risk reduction of own reproductive success by not investing into their own

offspring. Third, investment into feeding must be costly for male to respond strongly to the

perceived risk of cuckolding by reductions in offspring feeding (Møller and Birkhead 1993).

In the case of rosefinches, species holding no territories and feeding offspring with a mixture

of seeds and small passively collected arthropods (Stjernberg 1979, Albrecht, unpublished

data) that are abound around the nests, the cost of feeding unrelated offspring might be

relatively low compared to potential cost of reducing feeding in response to inapropriately

assessed paternity.

Apparently, species tend vary in male responses to female cheating in terms of reduced

parental investment, and this seems to be associated with species-specific levels of

promiscuity (Albrecht et al. 2006). From this perspective, relatively high levels of extra-pair

paternity found in rosefinches (Albrecht et al. 2007, 2009) accompanied with the lack of

response to the loss of paternity from males fits well into this trend. Our study was only

correlative, since it was impossible to follow individual males with the same partner over

more than one breeding attempt (e.g., Bouwman et al. 2005, Dixon et al. 1994, Moller and

Cuervo 2000). However, our analyses involved repeated observations of individual males

with different females, suggesting no change in provisioning rates of males with paternity

loss.

Our data suggest that male ornamentation may be not used by females as a signal of male

parental abilities. This is in line with the observations in House finches, where carotenoid-

based male ornamentation was not associated with provisioning rate at least in one
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population, but contradicts finding from another populations of the same species (Hill 1990,

2002, Duckworth 2003). Based on the results, we conclude that the ‘good parent’ model of

evolution of secondary male ornamentation does not apply to rosefinches. In fact, as

suggested previously, social pairing is rapid in this long-distance migratory passerine

(Björklund 1990) and random with respect to many male attributes, including song rate and

plumage colouration. Since colouration is not associated with male parental care, we suspect

that male colouration may signalize other benefits to females. These may include indirect

benefits, such as higher genetic quality of offspring (Fossøy et al. 2006, Foerster et al. 2003).

We have indeed shown that the male ability to obtain extrapair mates is associated with

plumage hue and brightness (Albrecht et al. 2009), and results from a restricted dataset used

in this study partly corroborates our previous findings since male brightness was positively

associated with male ability to obtain extra-pair mates in this study. Plumage colouration was

associated with male fertilization success, but this was only due to extra-pair fertilization –

apparent reproductive success and the number of young found in nests, were not associated

with any male colour attribute (Albrecht et al. 2009). Male colouration thus determines male

extra-pair attractiveness, but not its parental investments or female reproductive investemets

in terms of clutch size.

The only male trait associated with feeding was its ability to obtain extra-pair offspring.

Contrary to expectations, males siring offspring in other nests were those investing more into

parental feeding. These males did not differ from the rest of males in their within-pair

paternity. This finding may indicate the nonexistence of a trade-off between seeking extra-

pair paternity and parental investments. In species like rosefinches, where breeding is highly

synchronized (Albrecht et al. 2007), the occurrence of such a trade-off is unlikely, however.

In fact, at the time of offspring provisioning (second half of June in Sumava Mts.) only few
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females are in fertile phase (usually in pairs that had lost their regular first nesting attempt).

Hence extra-pair copulations mostly occur earlier, well before the feeding of offspring takes

place. The fact that the male ability to sire extra-pair offspring positively correlates with his

provisioning rate may indicate that both are determined by a third unmeasured factor, such as

general male vigor and/or genetic quality (also Zelano and Edwards 2002). This idea requires

further evaluation.
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