Oponentský posudek na disertační práci Jana Schnitzera: Kvalita samce, mimopárové paternity a

rodičovské investice u hýla rudého Carpodacus erythrinus.

Předložená práce sestává ze tří článků publikovaných v špičkových oborových časopisech a jednoho

rukopisu. Považuji za nutné zmínit, že jako první autor je kolega Schnitzer uveden pouze v rukopise.

Z mého pohledu to ovšem nemůže nic změnit na tom, že beze vší pochybnosti prokázal schopnost

zapojit se do profesionálního týmového výzkumu probíhajícího jak v terénu tak i v laboratoři, což je

podle mého názoru podstatou současného doktorského studia. Žádat více by snad bylo možné,

nikoliv však ověřitelné.

Přes poměrně krkolomný název je předložená práce tématicky vzácně sevřená. Všechny příspěvky se

točí okolo evoluce nápadné barevné variability samců hýla rudého, byť to i jejich názvy ve všech

případech nenaznačují. Navíc také získané výsledky jsou pozoruhodně konzistentní a je škoda, že to

kolega Schnitzer nevyužil k vytvoření úderného závěru, což se podle mého názoru spíše vnucuje než

jen nabízí.

Než přejdu k hodnocení vlastních příspěvků, zastavil bych se několika slovy u Úvodu. Ten je na prvý

pohled poměrně rozsáhlý, ve skutečnosti ale klame tělem. Jeho většinu totiž tvoří stručné

převyprávění jednotlivých příspěvků, což je nepochybně příjemné pro čtenáře, předloženou práci to

však myšlenkově příliš neobohacuje. Naopak bych uvítal výše zmíněný závěr, který by se pokusil o

syntézu získaných poznatků. Navíc se nabízí i jejich konfrontace se studiemi provedenými na

příbuzném hýlu mexickém (odmítám používat dle mého názoru zbytečně vytvořené jméno hýl

rudoprsý). Nicméně i v dané podobě Úvod dokládá, že autor dostatečně pronikl do studované

problematiky, což je nepochybně jeho hlavním účelem (tedy úvodu nikoliv autora).

Tři ze čtyř předložených příspěvků vyšly v špičkových časopisech a prošly náročným recenzním

řízením. Nejsem při obhajobách disertačních prací přítelem detailního posuzování publikovaných

článků, jehož účelem obvykle je především manifestace mimořádných intelektuálních schopností

oponenta. Nepochybně byly přijaty „světovou vědeckou obcí“, což je pro účely probíhajícího

přechodového rituálu zcela postačující. Také zbývající příspěvek, který má formu rukopisu, je

pojednán kvalitně, byť by bylo možné poshledat drobné výhrady. Zmínil bych nedostatečný popis

obrázků (chybí vysvětlení jednotlivých symbolů) a poněkud rozvláčný úvod, v němž je řada

zmíněných hypotéz podrobně rozebírána způsobem, který by slušel spíše seminární práci. Nicméně

jsem se v jiných disertačních pracích setkal s mnohem méně dotaženými rukopisy. Stejně mi ale vrtá

hlavou, zda byl v této podobě skutečně odeslán do nějakého časopisu.

Přes jednoznačně kladné hodnocení mě předložená práce inspirovala k několika otázkám, částečně

motivovaných nevinnou zvídavostí, částečně mírnou zlomyslností, u oponenta tolerovatelnou. Pokud

se odpověď na některou z otázek nachází v práci a já ji přehlédl, předem se omlouvám.

Úvod

1. Zaujala mě zmínka o modelu kombinujícím „run-away“ hypotézu s hypotézou dobrých genů.

Mohl by mě autor seznámit s jeho východisky?

2. Přiznávám se k averzi vůči hypotéze komplementárních genů, zvláště kvůli problémům s detekcí

a také kvůli nekompatibilitě s hypotézou dobrých genů a handicapovou hypotézou, které

evidentně alespoň občas fungují. Mohl by mi tedy autor podrobněji objasnit, jak by se měla

struktura MHC odrazit v pachovém signálu?

Výsledky

1. Nejsem bohužel důvěrně spřátelen s populační genetikou, nicméně za jednu z klíčových „záhad“

spojených s barevnou variabilitou hýlů rudých a dalších druhů ptáků osobně považuji

mechanismus udržující „ošklivé“ samce v populaci. Mohl by mě autor poučit? Jak to, například,

vypadá se změnami zbarvení v průběhu života?

2. Jak už jsem zmínil, považuji získané výsledky za mimořádně inspirativní, neboť jsou netriviální a

na prvý pohled paradoxní. Pokusil bych se je shrnout:

- hezčí samci jsou úspěšnější v EPP, přičemž samice si pro je pro EPP asi aktivně vybírají

- ošklivější samci jsou častěji postižení EPP, přičemž samice jim asi aktivně zahýbají

- samci úspěšní v EPP více krmí

- samci postižení EPP mají méně heterozygotní MHC

ale

- hezčí samci nemají více vlastních mláďat

- hezčí samci nemají heterozygotnější MHC

- hezčí samci nekrmí více

- samci těžící z EPP nemají více vlastních mláďat

- samci těžící z EPP ani EPP mláďata nejsou heterozygotnější

Mohl by se autor pokusit vytěžit z těchto (nebo modifikovaných)výsledků nějaký celkový závěr

o funkci zbarvení a EPP u hýlů rudých?

3. Proč se autor domnívá, že je pro výskyt EPP významnější migrační vzdálenost než synchronizace

hnízdění? Z obrázku 4. (příspěvek 1) mi to v žádném případě neplyne.

4. Jak si autor vysvětluje relativně nízký podíl EPP v zkoumané populaci hýla? Řekl bych, že

ideálnější podmínky pro zahýbání nemohou existovat.

5. V obrázku 1 (příspěvek 2) je nápadný rozdíl mezi pravděpodobností stát se objektem respektive

subjektem EPP. Zatímco vyšší pravděpodobnost ošklivého samce být obětí je spíše statistická,

neschopnost stát se pachatelem je zcela absolutní. Měl by pro tento rozdíl autor vysvětlení?

6. Jak si autor vysvětluje nenáhodně vyšší podíl hnízd s vícenásobnou EPP?

Výše uvedené otázky mají především dosvědčit moje úsilí při tvorbě posudku a podnít diskusi

nezbytnou pro důstojný průběh obhajoby. Nijak nezpochybňují moje přesvědčení, že je předložená

disertační práce nadprůměrně kvalitní a že si tedy kolega Schnitzer plně zasluhuje udělení

absolutoria.

Líchovy 12.9. 2011 Roman Fuchs